

Referat af Brugerrådsmøde SØ mandag d. 13.6.2005

Deltagere: Tove Binzer, Danmarks Naturfredningsforening
Inga Skærris, Danmarks Idrætsforbund
Lilian Larsen, Friluftsrådet
Anna Skov Hansen, Roskilde Kommune (Kommuneforeningen)
Arne Jørgensen, Odsherred Statsskovdistrikt
Hans Jessen, Odsherred Statsskovdistrikt
Palle Graubæk, Odsherred Statsskovdistrikt, referent

Afbud fra: Lars Smidth (Landboforeningerne)
Flemming Damgaard Larsen, Roskilde Amt

Lars Olsen, Hvalsø kommune
Jørgen Jørgensen

Ad dagsordenens pkt. 1. Godkendelse af referat fra sidste møde og opfølgning

Referatet af 13.12.2004 godkendt uden bemærkninger.

Opfølgning:

Badebro og toilet Sandskredet. Både toilet og bro er nu på plads. Adgangen til toilettet er ligeledes lavet således at handicappede har adgang hertil.

Ridning Gl. Lejre. Distriktet har som aftalt meddelt de involverede at ridning er nu er tilladt på vejen over arealet. Distriktet har ikke modtaget reaktioner herpå.

Naturskole Boserup Skov. Distriktet har undersøgt forskellige muligheder f.eks. feltstation for Københavns Universitet, naturskole i samarbejde med Roskilde Kommune. Svaret har alle steder været at stedet er spændende og mulighederne store, men at der ikke er økonomi til at gå ind projektet.

Distriktet blev foreslået at tage kontakt RUC, for at høre om de måtte have interesse i at anvende ejendommen til evt. feltstation.

DN lokalafdeling Roskilde har meldt ud, at et sted som Boserupgård ville være oplagt, f.eks. som støttepunkt/besøgscenter for en evt. i området kommende nationalpark, "Det Historiske Landskab". Et forslag var også, at stedet kunne forsøges startet op som en ubemandet naturskole, hvor de enkelte skoler i området via en udpeget lærer kunne få nøgle og dermed adgang til bygningerne.

Udover bygningerne i Boserup Skov har distriktet et hus i Tåstrup Skov som p.t. står tomt. De nærliggende kommuner, Ringsted, Hvalsø og Skovbo, har ligeledes været kontaktet m.h.p. undersøgelse af mulighederne for naturbørnehave eller lign.

Indtil videre har Hvalsø og Skovbo kommuner meldt tilbage, at de ikke har brug for bygningerne.

Distriktet modtager også her gerne forslag til brug af bygninger, samt hvilke andre kommuner der kunne være interesseret i at bruge bygningen.

Handicapsti Hyrdehøj. Stien i Hyrdehøj er nu stort set færdig. Når både distriktets og kommunens del af stien er helt færdig, vil den blive indviet ved mindre arrangement.

Desuden vil der blive lavet en kondisti i skoven. Hvis det er muligt vil der blive etableret en hundeskov et sted i skoven. En grillplads i enden af skoven op mod Svogerslev er også med i distriktets overvejelser.

I forvejen er der et område der bliver brugt til rollespil.

Alle tiltagene i skoven sker i samarbejde med de lokale brugere.

Brugerrådet tilsendes folder over de nye stier i Hyrdehøj skov, når den er færdig.

Ekstra bålplads i Boserup skov. Hvis tiden og økonomien rækker til det, forventer distriktet at etablere dels en grillplads mere i skoven og dels et mindre opholdsareal inde i skoven.

Skovens Dag. Blev afholdt i Bognæs skov. Et vellykket arrangement hvor der deltog ca. 450 mennesker, overvejende børnefamilier.

10 års jubilæum. DN's lokalkomite for Hvalsø har, som tidligere aftalt, planlagt at fejre 10 år's dagen for statens overtagelse af Bidstrup Skovene og Boserup Skov fra Københavns Kommune. Jubilæet afholdes d. 25/9-05.

Indtil videre er der planlagt fugletur, svampetur, jagtsti, fuglekasseværksted, pleje af hasselmusekrat m.v. Den nye P-plads ved Avnstrup vil være udgangspunkt for dagens aktiviteter. Arrangementet afholdes af DN's lokalkomite i Hvalsø. De andre lokalkomiteer i området har meddelt, at de ikke selv har ressourcer til at lave noget f.eks. i Boserup Skov, men at de meget gerne vil hjælpe til, hvor der måtte være brug for det.

Distriktets aktie i dagen vil indtil videre dels være, at vi sørger for at der bliver grillet et par stykker råvildt og dels at vi står for en guidet skovtur i Boserup Skov. Denne tur afholdes dagen før, d.v.s. d. 24/9. Nærmere vedr. tid og mødested tilsendes brugerrådet og turen vil blive annonceret i de lokale dagblade.

Temaet for skovturen vil være både 10 års dagen for statens overtagelse af skovene og 200 års dagen for den første skovlovs tilblivelse i Danmark.

Ad dagsordenens pkt. 2. Velfærdsprojekter 2005, overførte projekter til udførelse i indeværende år.

Det har mod forventning ikke været muligt at søge midler til velfærdsprojekter i år. Til gengæld er ubrugte bevillinger fra sidste år blevet overført til i år. Nogle af de projekter vi derfor stadig har bevilling til er:

Sti ved Højby Sø - afventer tilbagemelding fra bl.a. kommunen/mulighed for supplerende erhvervelser.

Sheltere i Kårup Skov – Naturklagenævnet har netop stadfæstet kommunens tilladelse, så derfor forventes arbejdet med opførelsen af shelterne snart sat i gang.

Naturplejedage – primært nedskæring af opvækst på Korshagearealerne, i samarbejde med grundejerforening.

Borgerinddragelse – f.eks. fælles arbejdsdag på Bidstrup, hvor slædehunde-folket, rytterne og mountain bikerytterne mødes og dels drøfter forholdet til hinanden og dels vedligeholder ridestier,

mountainbikeruter og slædehunde p-plads. Arrangementet har netop været afholdt og alle var meget tilfredse med dagen og opfordrede til at det blev gentaget til næste år.

Hundeskov i Boserup Skov – Der er et meget stort ønske om hundeskov i Boserup. Distriktet er p.t. i gang med at undersøge hvor og hvordan en evt. hundeskov i skoven kunne være.

Ad dagsordenens pkt. 3.

Distriktet har gennem mange år i skovdriften taget store naturhensyn.

Styrelsen har nu meldt ud, at skovene skal drives naturnært. Dette vil generelt bl.a. medføre, at der ikke fremover laves store renafdrifter, men at man, i det omfang hvor det er muligt, bruger naturlig selvforyngelse i stedet. Træartsvalget vil i langt højere grad udgøres af naturligt hjemmehørende arter. Den naturlige hydrologi skal, så vidt det er rimeligt muligt, genskabes i skovene. F.eks. er vi stadig underlagt vandløbslovens bestemmelser, der vil således stadig være krav til skovene om, at de skal kunne modtage vand fra naboer. De grøfter som ikke modtager vand fra naboer vil fremover som hovedregel ikke blive rensat.

Mængden af dødt ved både i form af stående udgåede træer og væltede træer skal øges.

Derudover vil der også i et vist i omfang i nogle af skovene blive græsning med kreaturer, og ligeledes vil nogle af de gamle skovenge blive retableret.

Naturnær skovdrift kræver megen tålmodighed og mange af resultaterne vil først kunne registreres om mange år. Omlægningen skal ses over en tidshorizont på et par hundrede år.

En anden væsentlig ændring ved den naturnære skovdrift er, at der fremover vil blive indlagt kørespor med 20 meters mellemrum, herved sikres at der ikke blive kørt på kryds og tværs af arealerne.

Overgangen til den naturnære skovdrift er i princippet allerede sket. Dog er det således, at distrikternes nuværende driftsplaner stadig er gældende, så derfor vil ændringer i arealanvendelsen kræve en tilladelse fra styrelsen. Når de nye driftplaner udarbejdes vil den naturnære skovdrift blive indskrevet heri.

Inden dette sker forventes skovene at blive gennemgået indenfor de næste tre år, for på et overordnet plan at fastlægge skovudviklingstypen for den enkelte skov.

Den ny måde at drive skovene på vil også medføre, at distriktets medarbejdere skal efteruddannes. Allerede sidste år tog vi hul på dette, idet vi besøgte nogle tyske skovdistrikter, som gennem mange år i stor udstrækning har drevet skovene efter disse principper. Derudover er der en del temaekskursioner rundt om i landet, hvor de forskellige dyrkningsmåder og muligheder drøftes.

Enighed i brugerrådet om, at det er meget vanskeligt for menigmand at gennemskue hvad overgangen til naturnær skovdrift indebærer, derfor blev det besluttet at næste års sommermøde indledes med en ekskursion, hvor vi i skoven vil se eksempler på nogle af de tiltag som distriktet allerede har gjort, f.eks. med etablering af vådområder i skovene.

På nedenstående tre link kan de udleverede publikationer findes.

<http://www.skovognatur.dk/Udgivelser/2005/Katalog.htm>

http://www.skovognatur.dk/Udgivelser/2005/Handlingsplan_naturnaer.htm

<http://www.skovognatur.dk/Udgivelser/2005/hvorfor.htm>

Ad dagsordenens pkt. 4. Offentlig brugerrådstur 2005.

Som aftalt på et tidligere møde blev den offentlige brugerrådstur slået sammen med Skovens Dag, som i år blev afholdt i Bognæs Skov.

Ad dagsordenens pkt. 5. Tid og sted for næste års sommermøde

Tid : Onsdag d. 14.6. 2006 kl.14.30

Mødested : Nærmere omkring mødested vil fremgå af dagsordenen.

Decemberrmødet er som tidligere aftalt d. 5/12-2005 kl 14.00

Ad dagsordenens pkt. 6 . Evt.

Tove Binzer. Diesbjerg er ved at gro til med bl.a. gyvel. En del af de nærliggende private arealer er blevet ryddet og der er sat græsning på. En lokal dyreholder, Kim Enemark, kontakter Tove Binzer, m.h.p. formidling af kontakt til distriktet, for etablering af græsning på Diesbjerg. (Distriktet har efterfølgende besigtiget forholdene. Distriktet ejer ikke det areal, som er under tilgroning med gyvel. Distriktet ejer ej heller det lille vandhul ved p-pladsen, med kraftig vegetation på den ene side, og hvor der ved tidligere lejlighed har været ytret ønske om rydning af del af pileopvæksten.)

Hans Jessen. Der er noget, der tyder på at distriktet fremskynder etableringen af strøm og vand frem til P-pladsen ved Avnstrup, idet det ikke har været muligt at få en aftale i stand med Københavns Kommune, om at distriktet kan få strøm fra den nærliggende børnehave til elhegnene rundt om Avnstrupmarken.

Arne Jørgensen orienterede om, at der havde været kontakt til Ledreborg Gods om evt. overtagelse af den skovparcel, Helvigstrup, som ligger mellem Storskoven og Ravnsholte Skov. Det vil være til stor gavn og glæde for bl.a. friluftslivet, at færdselsreglerne er de samme i hele skovkomplekset. Som det er i dag ligger Helvigsstrup som en ”stopklods” for f.eks. o-løbere, ryttere og lign. Det skal dog ikke forstås således, at Helvigstrup er totalt lukket land, men adgangs- og færdselsreglerne er ganske forskellige i private og offentlige skove.

Forhandlingerne med Ledrebrog er bl.a. gået på, at distriktet afstod Orup Skov og Pedersted Skov, mod til gengæld at overtage Helvigstrup Skov og nogle meget spændende moseparceller i Kværkeby Mose.

Desværre kunne forhandlingerne om mageskiftet alligevel ikke gennemføres, idet Ledreborg alligevel ikke p.t. ønskede at afhænde skovparcellen.

Tove Binzer. Det optimale ville være at staten købte den nævnte parcel, for at sikre at hele komplekset incl. Orup Skov forblev i offentlig eje. Der er adskillige eksempler på, at besøgene i flere af de nærliggende private skove har følt sig generet af primært de jægere, som har lejet jagten i de enkelte skovområder. Derfor bør man, for at undgå lignende konflikter i f.eks. Orup Skov, købe i stedet for at mageskifte.

Alle enige i det hensigtsmæssige i at staten erhverver Helvigstrup Skov. En mulighed, hvis der på et tidspunkt atter kom nye forhandlinger, kunne være at man forhørte sig hos fonde, f.eks. Åge W. Jensen fonden, om de kunne være interesserede i evt. erhvervelse.